et tamen ibi non est lumen: et sic dicens quod non potes agere color nisi medium propinquum sit sibi illuminatum: hoc nihil est: quia sufficit quod si in tenebris est species medium erit dispositum ad recipiendum sine lumine et tunc solum sequitur quod in dispositio sit ex parte agentis et sic sequitur opinio Auenpace quia si medium esset indispositum in principio in prima parte aeris esset indispositum et in ultima. Ideo diceret aliter consequenter ad dicta mea quod color est in actu secundum Auenpace et species se in diaphano sine lumine autem tamen sine lumine color non videtur: quia in notitia intuitiva obiectum debet esse presens: et se representare: non autem se representat nec dicitur presens nisi mediante lumine. Et ideo visus tunc potest ipsum videre: et tunc potest dici quod species que est in aere vel in diaphano oculi causat visionem si obiectum se representat vel sit presens. Vel secundum opinionem Francisci obiectum causat illos duos effectus primum scilicet speciem sine lumine secundum quia est notitia intuitiva non potest causare nisi sit lumen: ista tamen opinio Francisci est secundum philosophum ibi in commento. 73. ubi vult quod visus mouetur a diaphano secum continuo: unde auenpace ibi quod cum aer copulatur cum vidente mouetur a colore quod illuminatur de inde ipse mouet visum. Nota tamen quod ego in tua pupilla video me necessarium est quod in oculo fiat reflexio: et si fieret ad tunicam oculi indirecte secundum auenpace de sensu et sensato tunc species non transiret per oculum: si vero magis intrinsece ut videtur fieri in speculo usque ad plumbum non dico de calibe secunda videtur auenpace de sensu et sensato. ubi dicit: dicamus igitur quod aer mediante luce. et de humore grandioso et parte vitrea et vide ubi aristoteles non. in ultimo et cetera. Sed manifestum quod interius: si tamen illa concludunt non dico nunc: nam per existente oculo in tenebris potest videre per ipsum rem a longe ubi est lumen: sed si visio esset intrinseca et non esset ibi lumen non sequitur quod non posset videre: sed bene sequitur quod oportet quod sit talis nature quod possit ibi causari visio: quia si antequam veniret ad locum visionis esset aliquid opacum nunquam fieret visio. Aliud est ergo loqui de specie: et aliud de actu: quia cum sit notitia intuitiva necessario terminatur ad obiectum presens: quod non est sine lumine: aliud est ergo causare rem: que causa actus: et causare actum qui terminatur ad obiectum: unde vide in colore et sono quod sine lumine sentiuntur que autem fuerit intentio aristoteles taceo: unde per expositione auenpace facit commentum. 67. et per ipso facit il-

lud verbum et hoc est ipsius natura: quasi dicat quod moueat color diaphanum: quod est in actu. scilicet illuminatum hoc est ex natura eius: et ista sententia habetur commento. 73. sed accipiendo dicta philosophi. 7. philosophorum commento. 17. 18. 19. 20: in quibus habetur quod intellectio sit relatio: sed scorus et alij multis modis velint ipsum glossare presertim in quibuslibet: sed mihi videtur quod expresse illa fuit sua intentio ut patet per suas probationes: et per responsiones ad argumenta contra et ita sentit auenpace ibi. Tunc dico quod si relatio terminatur et respicit suum terminum ita actus potentiarum ad sua obiecta: et ideo non potest esse visio: et ideo dicerem quod non potest per speciem causari visio in oculo: quia actus ille non est ad obiectum presens nisi obiectum possit videri: non autem potest videri nisi medium sit illuminatum: ideo implicat quod cause talis actus sine lumine: sed quod obiectum non possit causare speciem que non terminatur ad obiectum cum ipsum non representet: nec est quo: ut dictum est: videtur extraneum nec ab aristoteles datur ratio nisi quia est talis nature: dico tamen quod aliud est loqui in oculo de notitia intuitiva et abstractiva: quia in abstractiva sed visio terminatur ad obiectum non tamen presens est enim de obiecto non tamen presente. Quomodo autem requiratur ibi lumen cum obiectum non se representet intellige quod dictum est supra: cum illa notitia abstractiva determinet illud hic. scilicet ubi est reflexio vel ubi radij reflexi faciunt apparentias: vel ubi esset obiectum si causaret illam visionem necessario requiritur lumen ut videatur illud hic ille locus si ille debet videre quomodo autem in maiori lumine melius videatur obiectum et magis a longe dabitur ratio: unde posset dici contra me quod lumen est causa quod species intendatur: ergo etiam est causa quod causetur ita quod sine ipso non causabitur. Ideo per declaratione istorum est intelligendum secundum me: quod ratio quare aliquid melius videtur melius videatur est ipsa potentia visiva perfectior: et melius disposita sicut videmus quod cum eodem lumine in eadem distantia melius videt aquila quam homo: et puer senex et ita longius vident aliquando vero si obiectum intendatur: ut si esset albedo ut quatuor et intenderetur ad coram tertio si sit medium melius dispositum ut subtilius: et ita possunt esse alia impedimenta multa ut ventorum et cetera: Ultimo ad propositum si sit maius lumen: Nec est hoc: quia speci-

es intendatur: licet melius et magis a longe videatur in maiori lumine. Unde est sciendum quod calor causet suas species pyramidaliter ad diversa: immo ad omnia puncta medii diaphani secundum virtutem potentie. et propter species est propinquo: obiecto causante angulus est magis obtusus: et a longe magis acutus: et basis pyramidis est totus color: et figura speciei pyramidalis non est solum superficialis: sed est figura in longum latum et profundum: sicut tractatur de figuris coloris in .v. Euclidis. Et tunc dico quod posito colore ibi siue cum lumine siue non: semper sunt ibi sue species et sunt partes unius prime speciei per aggregationem: sicut esset lumen in toto medio: etiam secundum quod oculus est ad angulum magis acutum: tanto minus videt: quia virtus est minus fortis. Sed si est ad angulum magis obtusum quod est magis obtusus: ut potest patere in figura. et perspectiva virtus est maior. et per consequens videbatur: dummodo non sit positum supra sensum: et sit in conuenienti distantia. quod libet ergo punctus habet suam pyramidem. et durat species secundum virtutem obiecti fortioris: latioris: intensioris: et plus habentis de forma et cetera. et non crescit magis in longum species propter maius lumen. probatur: quia quicumque distantia data tantum posset intendi lumen quod obiectum distans posset videri. consequens falsum: patet consequentia: quia si lumen est causa quod causet species a longe maius lumen erit causa: quod magis a longe: non ergo propter maius lumen capitur species magis a longe: nec magis intenditur: sed dico quod medio magis illuminato oculus melius videt omnem quod omnem se melius representat. Unde argumentum est contra eos et per me: quia sic non est visio nisi obiectum se representet: quod non fit sine lumine ita quando maius lumen obiectum per medium magis illuminatum se magis representet. Et ita patet ad id quod dicebatur a longe magis et cetera. Concedatur et quod hoc est: quia obiectum magis se representat medio intensius illuminato: quia dictum est supra: quod in speculo video abstractiue: si poneretur si esset aliquis mons magnus: posset videri per decem miliaria a longe. et per consequens species veniunt ad oculum: volo quod sic a longe de nocte accipiat speculum: et habeat candulam: tunc patet quod fiet reflexio ad oculum. et cum obiectum non se representet: quia est abstractiua per me: quare in nocte in speculo non potero videre illum montem. Ego dico ad hoc primo quod dictum est supra: quod ista notitia abstractiua determinabat sibi obiectum:

vel supplens vicem obiecti sepe causans mediate vel immediate. Et dixi quod ultra hoc determinabat sibi locum: ut dictum est: ergo non potest videre: nisi locus ubi apparebat visio sit perfecte illuminatus. Et tunc dixi quod si debet videre in speculo oportet quod sit lumen sufficiens ad videndum locum. Ulterius dico: quod hoc argumentum est pro me: quia idem sequitur in die: quia in speculo non possum videre montem ita a longe. Et ratio est ubique: quia species reflexa non habet virtutem candi visionem: nisi obiecto proportionato in tanta distantia: quia species reflexe non sunt fortes ad candum visionem siue intuitiue siue abstractiue: siue in nocte siue in die. Et ex hoc concluditur quod de directo obiectum se representat. et sic est in notitia intuitiua. Sed in speculo obiectum non se representat: nec species reflexe sunt fortes ad candum visionem. et dicitur quod si in nocte in speculo vel in illo loco sit tantum lumen sicut in die videretur in speculo in nocte sicut in die. Ultra sunt argumenta ad probandum quod non requiritur lumen ut causet species: Sed quia non est materia principalis. ideo dimitto. Et ideo reuertendo dico quod argumenta Francisci: que facit questione decima octava prologi non bene concludunt: licet conclusio sit vera. Uolebat enim ibi probare de notitia intuitiua et cetera. Unde arguat sic: Supposito quod notitia intuitiua sit alicuius singularis. Quandoque aliqua notitia terminatur ad aliquid actuatum ultima actualitate necessario fertur in ipsum: ut in aliquid existens: sed notitia intuitiua terminatur vel fertur in rem singularem. Singularitas autem est ultima actualitatum. ergo necessario terminatur: vel fertur in existens. Hec conclusio licet sit vera: tamen argumentum non concludit: quia differentia est: ut declaravi alibi inter existentiam nominaliter: et existere verbaliter siue participialiter. Concludit ergo argumentum quod est ad singularitatem: et per consequens ad illam existentiam. sed non concludit: quod illa existentia vel singularitas existat verbaliter: siue sit existens participialiter: ut ego clarissime alibi declaravi. Et per istam responsum soluitur quartum argumentum: quod habet eundem modum cum ipso primo de essentialiter ordinatis. Concedo enim quod ratio existentie preceedit: sed non sequitur quod ipsa seu sequentia existat participialiter. et tunc dicere est ad argumentum

tum quod cognitio intuitiua est ad existentiam  
sed non ad existentiam que existat et cetera.  
similiter ad secundum et tertium argumentum: quod  
procedunt vno modo dico quod si illa concluderent  
sequeretur quod non posset cognoscere deum intuiti-  
ue: cum deus sit quod necessarium. Ideo dico primo  
ut probavi alibi ad longum contra duodecim  
argumenta Francisci ubi probat quod veritates esse ex  
parte rei in primo di. 42. q. 1. quod veritas non est  
illa que sit in potentia: vel que possit esse: sed actua-  
litas: existentia et veritas possunt esse in po-  
tentia sed actualiter esse: seu actualiter existere non  
possunt esse in potentia. Et declaravi tibi quod  
res in potentia non est necessaria: licet sit ne-  
cessarium quod possit esse et plura alia: quod si videbis  
intelliges vim argumentorum. Et licet entia  
in potentia essent necessaria sicut deus non esset  
inconueniens quod contingenter possit videri. Unde  
contingentia non est in re visa: sed contingenter  
videtur: et ex necessitate sua intrinseca habet quod  
ab extrinseco contingenter videatur. Nihil ergo  
contingens intrinsece aduenit necessario: et ta-  
men contingenter potest videri: imo a nullo nisi a  
seipso necessario potest videri: sed omnino con-  
tingenter. Res ergo contingentes contingenter vi-  
dentur necessario et non necessaria: et contingen-  
tia non aduenit necessario: sed est in contingen-  
te. Dico ergo concludendo: quod dictum est quod  
actus est maxime similitudo obiecti: quod cum spiritus  
non representet: et non sit ibi nisi obiectum: vel  
actus qui possit representare si obiectum non sit  
presens: necessario actus est ille qui representat.  
Sed per conceptus communes et representat vniuer-  
saliter et abstracte: et isto modo potest represen-  
tare obiectum saltem quod isto modo continet in  
virtute: sed actus beatificus et respectu substantie:  
quia est accidens imperfectius obiecto: quia est  
ipsius obiecti ut rei singularis ut singulariter  
et sub ratione propria: quia hoc non posset nisi con-  
tineret obiectum in virtute non sic representare  
illud in vniuersali si non sit sub ratione propria:  
quod tunc est necessarium quod contineat in virtute. sed ut re-  
presentat potest in virtute: et ideo vnum duorum necessarium  
est in cognitione intuitiua: aut quod actus conti-  
neat obiectum presens in virtute: aut obiectus  
se representet si singulariter debet cognosci: ut  
est: et ideo quando obiectum se representat: no-  
ta quia tale est singulare: et representat se ut sin-  
gulare: necessario cognitio erit ut eius singu-  
laris. Sed quando representatio est ex parte  
actus: cognitio et representatio erit secundum mo-  
dum quem in se habet ipse actus. ergo cum actus  
intellectus sit vniuersaliter et abstracte represen-

tare: necessario talis representatio erit in vni-  
uersali: et ideo etiam si potentia non cognoscit  
vniuersaliter ut fantasia: si obiectum non se  
representet: tamen potentia materialis vel ac-  
tus representabit singulariter. Et si visio re-  
presentaret albedinem: tunc representaret ob-  
iectum presens singulariter. imaginatio ve-  
ro obiectum non presens singulariter: sed poten-  
tia que de se cognoscit abstracte et vniuersali-  
ter non cognoscet modo singulari nisi obie-  
ctum se representet: et per consequens talis ac-  
tus non poterit esse causa representationis ob-  
iecti nisi vniuersaliter. Et ex isto soluta est omnis  
difficultas que posita illo actu non presens obiectum  
vniuersali. Et ex istis concluditur mirabilis nobili-  
tatis beatitudinis intellectus actus voluntatis. nam per-  
fectiori modo est beatitudo in nobis per intellectum po-  
nendo quod obiectum se representet mediante actu que per ac-  
tus se representet que talia nunquam inuenies in volunta-  
te. Mirabilissima ergo hec est visio ubi deus seipsum  
nobis representat: et presens est visio perfecta grandis  
que deus noster adest nobis que a solo deo potest in-  
mediate carere libere non ab essentia sua: sed ad es-  
sentiam per voluntatem suam. vnde ut intelligas diuersitas istius  
visiois seu cognitionis ab alijs: scias presump-  
posito quod tangit Scotus in primo di. 3. in 2. principa-  
li. s. 1. per parte secundam in prima. q. maxime. et est in alijs  
tribus. q. 7. i. 9. di. de locutione angelorum. Unde  
in illa prima facit argumenta et per henricum in quibuslibet.  
5. et contra. B. L. in prima parte. q. 56. art. 1. tamen con-  
tra opi. B. Tho. in principali in hoc non discor-  
dat: vide. vnde ibi facit argumenta multa ad  
probandum quod angelus per essentiam suam potest carere notitia  
notitia sui. et maxime si obiectum habens esse diminutum  
potest carere notitia sui ut in specie tanto magis ob-  
iectum proprius et in esse perfecto et debite appropiato  
et est. que omnia argumenta si concludant non declaro nunc  
quia diceret quod concurrere intellectu agente necessa-  
rio carere conceptum vniuersaliter representantem. Tamen  
dicat ut deum quod si terminat ad obiectum ut presens  
tunc potest esse notitia intuitiua. facies ergo diuersam in  
carere et terminare. Est igitur sciendum quod tria sunt ge-  
nera rerum intelligibilium que sunt in rebus nature. prime res  
sunt res materiales extrinsece et sensibiles etc. ut deum est  
s. que carere spiritum materiale. et per consequens cognitiones  
sui. Alia sunt entia que sunt limitata et admixta  
in perfectione: et non possunt cognosci per sensus: et talia  
non causant speciem: sed bene cognitionem  
sui spiritum dico nullo modo representantem: sed bene  
sui cognitiones si non seipsum res representat nisi in con-  
fuso et in se conceptu proprio ut dictum est supra:  
tamen representando se videtur quod possint carere  
noticiam sui: ut videtur uelle Aug. de aia:

quod mens nota est sibi et cetera. Et tunc si hoc est verum oportet dicere quod essentia rei causat cognitionem et similitudinem sui: et tunc est dicendum quod causare isto modo cognitionem dicitur imperfectionem: quia essentia sua non potest causare se in esse perfecto: sed in diminuto: Tamen non dicitur tantam imperfectionem: quantum causare speciem. Res igitur sensibilis per sui naturam causat speciem, res insensibilis limitata per sui naturam vel essentiam causat cognitionem. Essentia vero divina per essentiam sui: quia perfectissima: neque caret specie: neque cognitione: et hoc quia sua cognitio est sibi idem realiter, et ideo dicitur imperfectionem: quod illa natura per suam essentiam causaret extra cognitionem: quia non causaret perfecte: sicut est et tamen necessario causaret: cum non sit a voluntate, et ideo cognitio omnis intuitiva: quae habetur de ipsa causatur libere ab eius voluntate: et non ab essentia eius: sed bene ad contentum. Et ideo deus est maxime intelligibilis: quia sua intellectio est idem illi. Scias ergo quod creatura quae per essentiam causat cognitionem suam naturalem: quae non est idem sibi. Ideo per voluntatem suam hoc non possunt causare: sed e converso est in deo: quia per voluntatem voluntarie potest causare cognitionem sui: non per essentiam nisi terminative et se mediante illa representando, nihil enim producit naturaliter nisi intrinsece et extrinsece implicat, unde nihil naturaliter productum a deo includit imperfectionem. Duo ergo considera: quod quia illa essentia est maxime ens et perfectissimum, ideo est maxime intelligibilis secundum metaphysicam: sed quia est ens infinitum non est intelligibile in virtute sui: aliud: ergo est dicere est maxime intelligibile et a te et dicere est intelligibile in virtute sui: quia quod est infinitum non caret cognitione sui naturaliter ut cetera: ut possit perfecte cognosci naturaliter: nam sic naturaliter cognoscitur. Implicat ergo quod essentia causat cognitionem sui: et tamen est maxime cognoscibilis et voluntarie deus potest causare cognitionem sui. Ista considera. Quattuor ergo sunt modi intelligendi et rei intelligibilis, primum cum aliquid infinitum cognoscitur infinite: ut deus a deo et tunc ibi est maxima cognoscibilitas et maximus modus cognoscendi. Secundus est cum cognoscitur finita infinite ut deus creaturas, et tunc est maximus modus cognoscendi: sed non maxima cognoscibilitas in re. Tertius est: cum res infinita cognoscitur a finito: et tunc est magna cognoscibilitas ipsius rei: sed non maxi-

mus modus cognoscendi. Quartus cum res finita cognoscitur a finito: et tunc non est maxima cognoscibilitas nec maximus modus cognoscendi. Licet ergo intellectus noster se habeat ad manifestissima in natura sicut oculus notat et cetera: tamen in se sunt maxime cognoscibilia: et possunt, scilicet deus habere vel in se, scilicet naturaliter maximum modum cognoscendi, nec potest extrinsece causare libere quod cognoscatur melius quam aliqua alia creatura possit causare cognitionem sui vel alterius: licet sufficeret quod ab aliquo uno, scilicet a seipso melius intelligeretur. Et licet deus sit infinitus et creatura finita ratio perfecta est illa cognoscibilitas dei quae se ostendit et repraesentat: licet cognitio nostra ipsa sit finita quod melius et perfectius se ostendit: quam alia creatura se posset ostendere. Unde licet creatura sit finita, tamen potest melius et melius cognosci loquendo de modo cognoscendi, modo, non cognoscendi potest esse infinitus ut patet in deo respectu creaturarum, ergo illud obiectum finitum ex me non ita perfecte potero cognoscere sicut rem infinitam: si deus libere se vult ostendere: mihi itaque perfectiori modo cognoscam rem infinitam quam finitam. Sed verum in deo possum melius et perfectius cognoscere ipsum deum quam creaturam. Hoc est grande dubium: Nam cum creatura sit finita: videtur quod in deo potest ab intellectu nostro comprehendi sicut est: non autem deus licet apprehendatur tota eius ratio formalis sub ratione propria: non tamen totaliter. In oppositum videtur: quia si visio ipsius dei est causa quod cognoscam creaturam tanquam obiectum visum: tanto magis debeo cognoscere deum: quia propter quod unum quodque tale est. Est ergo primo sciendum pro nunc quod deus: ut dictum est infinite cognoscit se et creaturam ita quod ex parte modi cognoscendi est infinitas, et ideo ex parte nostri non habemus perfectissimum modum cognoscendi rem finitam: quia perfectius et cetera. Et per hoc solus deus potest perfecte cognoscere creaturam, differentia tamen est in nobis respectu dei et creature: quia naturaliter non possumus cognoscere deum: sed bene creaturam ut angelum et animam non separatam: quando obiectum se repraesentat: sed non dicitur nisi libere et tunc sic deus non magis perfecte intelligit creaturam quam se deum dicat quod perfecte quod si deus libere ostendit se mihi, propter suam magnam intelligibilitatem in ipso: sed mea intellectio non sit infinita magis intelligo ipsum quam creaturam.

perfectius tamē dico: quia possū deū & nām  
& perfectius intelligere potest vnam intende  
re & aliam remittere. & ideo aliquando vnus  
aliquando aliud melius intelligitur ex parte  
mōi intelligēdi. Et si dicatur vt supra: q̄a co  
gnosco creaturam per deitatem. & quāto me  
lius cognosco deitatem: tāto magis creatu  
ram. Dico q̄ cum libere etiam cognosco crea  
turam visa deitate: licet deitas naturalit̄ re  
presenter: quia visio illa potest libere p̄po  
tentiam dei terminari ad deitatem: & nō ad  
id quod relucet in deitate q̄ deus potest face  
re: q̄ melius & melius videam deitatem: & ta  
men minus & minus videam creaturam: q̄a  
si simpliciter potest facere q̄ nō videas illam  
tanto magis q̄ minus videam. Quomō au  
tem si essentia naturaliter representat potest  
fieri visio essentie & non relucētium & cetera  
& q̄ non sit respectus neq̄ idee cōtra Franci  
cum vide quid dixi clare quia visio potest ter  
minari ad vnum & nō ad reliquum. Sed v  
bi visio necessario terminat̄ ad deitatem. & p̄  
consequēs mediate necessario ad ea: que ap  
parent vel sunt ibi: secus est. Licet ergo es  
sentia representet naturaliter: & visio natu  
raliter in nobis tamen terminari ad istud:  
& nō ad aliud est voluntarium per potentias  
dei: presertim q̄ non sit primum obiectū ipsi  
us intellectiōis. & ista fuit causa deceptionis  
qui visio nō representat: sed potest termina  
ri ad istud & nō ad aliud. Et ex istis subri  
liter cōsideratis possemus primo probare q̄  
intellectio est in deo distincta formaliter a  
deitate & idem realiter: quia si omis res po  
test causare intellectionem sui: necessarium ē  
cum ista sit maxime intelligibilis q̄ sit aliq̄ i  
tellectio que possit comprehendere tale intelli  
gibile maxime: nulla autem potest esse nisi in  
finita. ergo intellectio infinita datur: sed nō  
possunt esse duo infinita distincta realiter in  
essentia: ergo necessario illa intellectio erit id  
realiter essentie: & tamen distincta formalit̄:  
quia prima ratio intelligēdi nō pōt eē quo p̄  
mum intellectum formaliter. Non dico so  
lum distinctum ratiōe: quia distinctio ratio  
nis presupponit intellectionem. Prima autē  
ratio intelligēdi: & prima intellectio nō presu  
ponit distinctionem ratiōis: quia procede  
retur in infinitum. ex isto vltterius possem⁹ de  
uenire in notitiam trinitatis: quia cum cete  
re res per suam essentiam producant speciem  
vel cognitionem sui: ita quod producant se  
in esse diminuto: & inmediate causant uerbū

sui: & producere notitiam sui conueniat om  
nibus naturis: cum illa diuina natura non  
possit causare notitiam sui: nec intrinsece:  
quia est incausabilis. Nec extrinsece: quia  
per naturam nihil extrinsece agit: neq̄ neces  
sario: vt a Scoto meo alibi satis est proba  
rum. Ideo necessarium fuit q̄ persona itelli  
gens illam essētiā vt sui uerbum exprime  
ret: produceret personam: cui eadem essētia  
communicaretur: que eadem intellectione il  
lam intelligeret essētiā. & isto modo habe  
bimus imaginem intelligētis. Quomodo  
autem ista ratio teneat: & quomodo per co  
gnitiōem producat̄ filius: & nō per essenti  
am cum intellectu. Et respōdeatur ratiōib⁹  
Scoti vbi probat trinitatem: & vbi probat  
productionem nō esse per actum: videas ob  
secro in meo libro. & videbis ibi q̄ primus ter  
minus productiōis est relatio. & ideo bene p̄  
actum intelligendi: & tamē essētia est p̄mus  
t̄min⁹ formalis cōicatiois: & ab ip̄ot̄mino cōi  
cationis sumitur vniuocatio: Licet in crea  
turis terminus formalis productiōis: & ita  
cōicatiois sunt idē: sed hoc ē per accidens  
q̄a natura talis: communicabilis est diuina.  
Sed vbi natura cōmunicabilis non potest  
diuidi: necessario primus terminus forma  
lis productionis nō est formaliter primus ter  
minus cōmunicationis. & omne quod cōmu  
nicatur si est indiuisibile vt cōmunicatur p̄  
supponit illud cui vel quo mediante cōmuni  
catur. Et vide ibi q̄ relatio est sicut via i na  
turam: sicut z. phisycorum: Notus uel flu  
xus forme est via in naturam: & via necessa  
rio precedit terminum: vt in diuinis pōitur  
relatio scilicet generatio passiuā sine motu  
de predicamento passionis: vt auferatur om  
nis interfectio. vide ibi multa & cetera. Vi  
debis etiam ibi quomodo largo modo om  
nis natura producit uerbum sui. Unde ali  
quādo sumitur pro s. ecie rei: vt. 8. de. t. spēs  
cuiuslibet rei est uerbum eius aliquādo pro co  
gnitiōe: aliquādo pro notitia p̄fecta: aliq̄  
pro actu intelligendi producto per actum di  
cendi: ita quod omnia aliquo modo produ  
cunt uerbum: ex quibus cognosces uerbum  
diuinum: & non oppo:tebit dicere tanta: si  
cut dicit Frāciscus distinctiōe. 27. & etiam  
Scotus vltim⁹. Ergo reuertendo intellige  
q̄ quando obiectum se represētat: actus nō  
represētat obiectum sub ratiōe propria: sed ē  
tunc quo: sed bene represētat i vniuersali. & ē  
q̄d ex istis dictis q̄ eēntia se rep̄ntat poteris

intelligere facilliter difficultatem: quam tan-  
git Franciscus in primo distinctione prima.  
questione quinta: quomodo in essentia diui-  
na possumus de nouo videre aliquid quod pri-  
us non videbamus: presertim rem futuram  
non addito nouo actu: neque corrupto primo  
nec oportet recurrere ad respectus: quia non  
sunt: et si sunt sunt mimes entitatis: nec dicunt per-  
fectionem et cetera. Unde quod essentia est illa:  
que se representat et non ipse actus. Et ideo be-  
ne potest deus facere quod iste actus terminet ad  
aliquid: ad quod prius non terminabat: non  
loquendo de primo termino: quod est essentia:  
Sed de secundarijs siue intrinsece: siue extri-  
sece: quia representans semper est vnum: sci-  
licet essentia diuina. Illa ergo est que rep-  
sentat. et licet intrinsece omnia semper eodem  
modo representet: tamen per volitionem li-  
bere extrinsece potest non representare om-  
nia: ita quod actus non terminabit ad omnia  
illa que essentia de se representaret. sed si actus  
representaret: non videretur quod ex se non repre-  
sentaret omnia. Terminat ergo actus ad re-  
presentans primum: et non ad omnia: que re-  
presentat representans: quia per voluntatem  
suam potest facere quod terminet ad hoc et non  
ad illud. Et licet Franciscus in sequenti quod  
stione in vltima difficultate arguat ad aliquid  
terminet ille respectus: cum creatura non sit: ne-  
que terminet ad creaturam: ut in deo: quia  
sic est deus. Alibi ego respondi quod non datur re-  
spectus: ut etiam ipse non improbat. Ibi ta-  
men scias quod potest terminari actus ad rem:  
que non est: quod prius non terminabat: quia  
terminat ad idem representans: sed non ad  
idem representatum. et licet representatum non sit:  
sufficit quod representans potest representari.  
Unde actus libere terminat ad representans a-  
liquid: quod prius mihi non representabat. et illud  
representatum non est deus: nec idea in deo: quia  
non datur: ut alibi probauimus. Unde nec per su-  
as ideas fugiet argumentum: quia idee non sunt  
illud cognitum: si accipiantur idee: quod sunt formali-  
ter in deo secundum ipsum non solum obiectiue. vn-  
de licet per determinationem voluntatis diui-  
ne cognoscat futurum contingens: tamen pos-  
sum cognoscere et intelligere creaturam futu-  
ram sub ratione propria: et illa cognitio termi-  
nabitur ad creaturam futuram: quod non est de-  
us: et non est ille idea. Ergo arguat sic: Illa  
cognitio terminat ad creaturam futuram ad  
quam ante non terminabatur. patet: quia  
intellectio est istius: cuius prius non erat: sed  
cognoscere illud est terminari ad illud. ergo sta-

bit argumentum. si prius nec valet dicere quod ter-  
minat ad illam ideam: quia illa idea est deus.  
Et si dicatur: quod sufficit quod per illam ideam co-  
gnoscat creatura futura. ita potero dicere de  
essentia. sed non querimus quare non represen-  
tat nunc sicut prius illa cognitio. Et ideo vi-  
catur quod cognitio non representat: sed terminat  
ad essentiam: que prius non representabat:  
vel ad ideam: si eam ponis: que represen-  
tat ad quam prius non terminabat. Sed si  
cognitio representaret concluderet argumē-  
tum: quia si est eadem cognitio: et intrinsece  
nihil sibi est additum: neque respectus nihil re-  
presentabit. quod non prius secus est: si essentia re-  
presentat: quia licet ipsa intrinsece represen-  
tet eodem modo semper tamen cognitio po-  
test terminari ad representans aliquid: quod  
prius non representabat. Et si dicatur: quod  
intellectio non representat futurum: quia de-  
us non concurrat: sicut in camino ignis: ta-  
men ex se representaret contra: si diuisio es-  
sentie ex se representaret primum futurum. et  
ex se representaret infinita. consequens satis con-  
tra scotum. ideo non oportet improbare.  
Franciscus tamen di. 38. et 39. q. i. in quar-  
to principali vult quod deus cognoscat futura per  
gnosendo non essentiam solum neque volun-  
tatem: neque actum: quia omnia ista sunt essen-  
tialia: sed cognoscendo determinationem sue  
voluntatis. et vult quod sit quodam respectus rationis. et  
cetera: que in veritate non sunt bene dicta  
nec secundum doctrinam scoti. licet enim de-  
us non cognoscat futura contingentia quantum  
ad copulationem extremorum ante determinatio-  
nem voluntatis sue. licet cognoscat extrema  
tamen per essentiam suam immediate cogno-  
scit futura et non respectus: quia nihil sunt: nec  
possunt ducere in cognitionem entis realis:  
ut satis probauimus. Unde essentia ipsa posita in  
terminatione voluntatis necessario represen-  
tat intellectui diuino futurum: quia non posset non  
representare sicut posset mihi. Et si posita de-  
terminatione necessario representet: tamen non  
representat quod necessario sit futurum: sed contin-  
geter ita quod necessario representat. quod necessa-  
rio sit futurum: sed contingenter: sed intellectui  
meo contingenter representat. quod contingenter sit  
futurum. Et ista fuit vna causa deceptionis:  
Quia enim intellectus diuinus est ineffa-  
bilis et infinitus necessario posita determi-  
natione representat rem futuram: sicut est  
futura: sed contingenter. Sed ista tu satis  
manifeste videbis in ea questione de prede-  
stinatione. Et ideo super sedatur. et sufficit i